Locul central al lucrării lui V. I. Bovâkin îl ocu-
pă, totuşi, problema relaţiilor ruso-franceze în anii
premergători Primului Război Mondial. În accepţia
autorului, alianţa dintre Franţa şi Rusia – acordul
politic din 15 (27) august 1891, completat cu con-
venţia militară din 23 decembrie 1893 / 4 ianuarie
1894 – fusese încheiată în condiţiile în care contra-
dicţiile franco-germane şi cele ruso-germane erau
încă dominante în viaţa politică europeană şi inter-
naţională. Pe parcurs însă, ca urmare a activizării
expansiunii coloniale a Germaniei, pe primul loc
s-au plasat contradicţiile anglo-germane.